Министерство социального развития Кировской области

ПРОТОКОЛ  № 10
заседания Общественного совета

при министерстве социального развития Кировской области

г. Киров

от 15.03.2017

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Общественного совета: Алексеев С.А., Бужлакова И.В., Захваткин Д.Е., Плюснин М.В., Семено Н.С., Чеснокова Е.В.

Приглашены: Шулятьева О.Ю., и.о. министра социального развития Кировской области; Шанцына И.В., заместитель министра социального развития Кировской области, Антончик Т.Т., заместитель министра социального развития Кировской области, Слонимская О.А., консультант отдела организации социального обслуживания пожилых людей и инвалидов министерства социального развития Кировской области, Захваткина М.Н., заместитель начальника управления – начальник отдела социальных выплат и субсидий, Костицына Н.В. – главный специалист-эксперт министерства образования Кировской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово председателя Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области М.В. Плюснина.
2. О компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (докладчик – главный специалист-эксперт министерства образования Кировской области Н. В. Костицына)
3. О реализации подпрограммы «Доступная среда» государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы (докладчик – консультант отдела организации социального обслуживания пожилых людей и инвалидов министерства социального развития Кировской области О.А. Слонимская).
4. Об утверждении окончательной редакции плана работы Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области на 2017 год (докладчик – председатель Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области М.В. Плюснин).
5. О подготовке и утверждении доклада о работе Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области в 2016 году, об итогах работы министерства социального развития Кировской области за 2016 год (докладчик – и.о. министра социального развития Кировской области О.Ю. Шулятьева).
6. Разное

1. СЛУШАЛИ: Н.В. Костицыну по вопросу о компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
Постановлением Правительства Кировской области от 21 февраля 2017 года №48/103 были внесены изменения в действующее постановление от 26 февраля 2007 года №48/103 по предоставлению выплаты компенсаций. Изменения были внесены в связи с тем, что в ноябре 2016 года вступил в силу Закон Кировской области от 30.11.2016 № 19-ЗО, которым  введены критерии нуждаемости – в частности,  выплата компенсации родителям (или законным представителям) осуществляется при условии, что среднедушевой доход семьи не должен превышать 1,5 величины прожиточного минимума (сейчас он составляет 13 914 рублей). Порядок предусматривает обращение родителей за компенсацией в заявительном порядке. Те родители, у которых доходы ниже 1,5 величины прожиточного минимума, могут подать заявление и справки, подтверждающие доход, справку о социальных выплатах, компенсации (например, за ЖКУ), алименты, если они выплачиваются.
Большое количество трудоспособного населения из числа претендующих на эту компенсацию работают без официального трудоустройства или не работают. Им необходимо представить заявление о предоставлении компенсации, копию трудовой книжки или другой документ, подтверждающий отсутствие трудовой деятельности. Справки из Центра занятости представляются родителями, которые там состоят в качестве безработных.
РЕШИЛИ: взять на контроль рассмотрение министерством образования Кировской области вопросов об упрощении процедуры сбора документов для подтверждения права на компенсацию, установлению единой даты принятия заявления и сбора справок для всех учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2. СЛУШАЛИ: О.А. Слонимскую по вопросу о реализации подпрограммы «Доступная среда» государственной программы Кировской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан Кировской области» на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 28.12.2912 № 189/845.

Подпрограмма «Доступная среда» нацелена на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения. В феврале 2017 года между Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и Правительством Кировской области было заключено соглашение о предоставлении субсидии бюджету Кировской области из федерального бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы «Доступная среда» в размере 29 850 100 рублей. Из консолидированного бюджета области выделены средства 1 703 800 рублей. На эти деньги органами исполнительной власти Кировской области проводится работа по адаптации для инвалидов и других маломобильных групп населения 76 приоритетных объектов социальной инфраструктуры в сферах социального обслуживания, образования, культуры, спорта, здравоохранения, занятости, территориальных отделов МФЦ, транспортной инфраструктуры. В 2017 году планируется приобретение еще одной единицы транспортного средства, приспособленной для перевозки маломобильных групп населения.

Также в рамках реализации подпрограммы будут проведены общественно-просветительские кампании по распространению принципов формирования доступной среды в СМИ. Запланировано проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для инвалидов, которые стали уже традиционными – это фестивали «Улыбка», «Надежда», массовые спортивные мероприятия «Кросс наций», «Лыжня России», а также социокультурные мероприятия для инвалидов по зрению и слуху. Работа над подпрограммой будет продолжаться в течение всего года.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и вернуться к обсуждению итогов реализации подпрограммы «Доступная среда» в декабре 2017 года.

3. СЛУШАЛИ: М.В. Плюснина по вопросу об утверждении окончательной редакции плана работы Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области на 2017 год.
РЕШИЛИ: единогласно утвердить план работы Общественного совета на 2017 год.
4. СЛУШАЛИ: О.Ю. Шулятьеву по вопросу о подготовке и утверждении доклада о работе Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области в 2016 году, об итогах работы министерства социального развития Кировской области за 2016 год.
РЕШИЛИ: учесть правки от членов Общественного совета и отправить готовый доклад в Общественную палату Кировской области 24 марта 2017 года.

Председатель

Общественного совета

   М.В. Плюснин